1. Titia a institué dans son testament Séia, son affranchie et sa sœur de lait, pour un douzième de sa succession. Elle a laissé par fidéicommiss à Pamphile, son affranchi, des fonds de terre, et entre autres un fonds de terre de grande étendue nommé près Colon. Elle a depuis donné à ce même affranchi par une lettre, plusieurs effets; et dans cette lettre, la testatrice Titia a parlé de Séia et de Pamphile en ces termes : A mes héritiers, salut. Je veux que tout le contenu en la présente lettre soit exécuté, ainsi que les dispositions que j'ai déjà faites par rapport à mon affranchi Pamphile. Si Séia, ma sœur de lait, ne recueille pas la part de ma succession pour laquelle je l'ai instituée, je veux qu'on lui donne toutes les terres qui m'appartiennent sous la dénomination de près Colon. L'affranchie Séia renonce à la part pour laquelle elle a été instituée par la testatrice, pour s'en tenir aux fidéicommiss qui lui est fait par codicille des terres situées près Colon. On demande si l'affranchi Pamphile, demandant à l'héritier ces mêmes terres qui lui ont aussi été laissées par fidéicommiss, peut être débouté de sa demande par l'exception tirée de la mauvaise foi? J'ai répondu

et vestiarii nomine denarios centenos vicenosquinos : idque fidei vestrae committo. Certa sum autem te, Mævi, pro tua pietate petiturum ab herede tuo, ut voluntas mea in persona alumnae meae duret. Quæsitum est, an Mævius legatarius cogendus sit post mortem suam viginti libras auri Semproniae restituere, sicut rogatus fuerat Attius heres? Respondit, secundum ea quæ proponerentur, viginti quidem auri libras non cogendum præstare : sed alia, quæ ab eo alumnae relicta sunt, deberi et à Mævio, et ab herede ejus, donec vivit alumna.

§. 1. Titia testamento Seiam libertam, eandemque collactaneam ex parte duodecima heredem instituerat. Pamphilo liberto suo prædia per fideicommissum dedit : in quibus et *συγκτησιον*, id est, *latifundium* prædiorum, quæ appellabatur circa Colonen : eidem liberto postea per epistolam alias etiam res donavit, in quibus de Seia, et Pamphilo ita est locuta Titia : *Τοῖς κληρονομοῖς μου χαιρεῖν. Βῆλαμαι βίβλια εἶναι τὰ υποτεταγμένα σα ἔφθασα εἰς τὸ ὄνομα τῆ Πامφίλου πεποικέναι ἐὰν Σεία ἢ συντροφὸς μου κληρονόμος μὴ γένηται, ἔξ ἢ γέγραφα αὐτὴν μέγας, βάλουμαι αὐτῇ δοθῆναι τὴν συγκτησιον, τὴν περὶ Κολώνην.* Id est, *heredibus meis salutem. Volo firma esse, quæ inferius ordinata sunt, quæcunque prævenerint in nomine Pamphili jam antè fecisse. Si Seia collactanea mea heres non fiet, ex parte, ex qua eam scripsi, volo ei dari syntectisim, quæ est circa Colonen.* Quæsitum est, cum Seia liberta, omnia parte hereditatis ei testamento adscripta, ex codicillis fideicommissum. id est. *συγκτησιον* circa Colonen eligat, an si Pamphilus ex causa fideicommissi eadem prædia vindicet, doli mali exceptione summoveri debeat? Respondit,

De legato testamento in heredem, si hereditatem omiserit.

translatum videri fideicommissum prædiorum, id est, *ἀρχαίτης*, quæ est circa Colonen, in Seiam libertam.

De ademptione modi.

§. 2. Ab heredibus petierat, ut si in provincia decessisset, sexaginta Lucio Titio darentur, ut is corpus ejus curaret in patriam reportari. Et adjecerat hæc verba: *Cui concedi volo, si quid ex ea pecunia supererit. Eadem die codicillos ad heredes suos ita scripserat: Peto à vobis, ut sive in provincia, sive in via aliquid mihi humanitatis acciderit, corpus meum curetis et in Campaniam, et in monumentum filiorum meorum reportare. Quæsitum est, an id quod superfuerit ex sexaginta, à Lucio Titio tacite ademerit? Respondit, ademptum videri.*

De mutatione voluntatis pro parte.

§. 3. Qui filias ex disparibus portionibus testamento heredes instituerat, penè omnium bonorum suorum eodem testamento divisionem fecit. Deinde hæc verba adiecit: *Τὰ δὲ λοιπὰ πάντα ἧς ὑπαρχόντων μὲν, ὁμοίως ἔχ' τὰ τῆς κληρονομίας βαρῆ, εἶσι μόνον τῶν δύο μετ' ἑστέρας Πρίμης ἔχ' Σεκόνδης, ἢ τ' ἑξ' αὐτῶν περιόσης.* Id est, *Reliqua autem omnia bona existentia mihi similiter et hereditaria onera erunt solum duarum filiarum mearum, scilicet Primæ et Secundæ, vel quæ ex his subsistet.* Postea codicillis longè aliam divisionem fecit bonorum inter easdem, inter quas et testamento diviserat: quædam tamen nulli nominatim dedit. Quæsitum est, an Prima et Secunda filiæ, ex verbis testamenti consequi possint, ut solæ habeant ea quæ nominatim nulli relicta sunt in divisione, quæ novissima à patre facta est? Respondit, non à tota voluntate recessisse videri, sed his tantum rebus, quas reformasset.

De translatione ob suspicionem mortis ejus, à quo transfertur.

§. 4. Cum post apertas tabulas testamenti Priscillianus aperit: de cujus legato, portioneque hereditatis, mater epistola ita caverat: *Quoniam cognovi Priscillianum filium meum in extremis esse, justissimum*

que le legs des fonds, c'est-à-dire des terres situées et dénommées près Colon, étoit censé transféré de l'affranchi Pamphile à l'affranchie Séia.

2. Un testateur avoit chargé ses héritiers, en cas qu'il vint à mourir dans la province, de donner à Lucius-Titius une somme de soixante, afin qu'il eût soin de faire porter son corps dans sa patrie. Et il a ajouté: Je veux qu'on laisse à Lucius-Titius ce qui pourra lui rester de cet argent. Le même jour, le testateur a adressé un codicille à ses héritiers, contenant ce qui suit: Je vous prie, mes héritiers, et vous charge, en cas que je vienne à mourir dans la province, ou en chemin, d'avoir soin de faire porter mon corps en Campanie, et de placer mes cendres à côté de celles de mes enfans. On a demandé si ce testateur est censé avoir tacitement ôté à Lucius-Titius le legs qu'il lui avoit fait de ce qui resteroit sur la somme de soixante, les frais de transport acquittés? J'ai répondu que ce legs étoit tacitement ôté par le testateur.